
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 421 1

SESIONES ORDINARIAS

2008

ORDEN DEL DIA Nº 421

COMISION DE CULTURA
Impreso el día 19 de junio de 2008

Término del artículo 113: 30 de junio de 2008

SUMARIO: Muestra retrospectiva “Juan Carlos
Castagnino: humanismo, poesía y representación”,
que se realizará del 23 de julio al 21 de septiembre
de 2008 en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Declaración de interés de esta Honorable Cámara.
Galantini. (2.316-D.-2008.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución del señor diputado Galantini,
por el que se declara de interés legislativo la mues-
tra retrospectiva “Juan Carlos Castagnino: huma-
nismo, poesía y representación”, a realizarse del 23
de julio al 21 de septiembre de 2008, en la Ciudad
Autónoma de Buenos Aires; y, por las razones ex-
puestas en el informe que se acompaña y las que
dará el miembro informante, aconseja la aprobación
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara la
muestra restropectiva “Juan Carlos Castagnino: hu-
manismo, poesía y representación”, que se realiza-
rá entre los días 23 de julio y 21 de septiembre de
2008 en el Museo Nacional de Bellas Artes, ubica-
do en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Sala de la comisión, 4 de junio de 2008.
Jorge E. Coscia. – Margarita Ferrá de Bartol.

– Luciano R. Fabris. – Claudia F. Gil
Lozano. – Miguel A. Barrios. – Ana
Berraute. – Rosana A. Bertone. – Patricia
Bullrich. – Rosa L. Chiquichano. – Ricardo
O. Cuccovillo. – Eduardo L. Galantini. –
Luis A. Galvalisi. – Beatriz S. Halak. – Luis
A. Ilarregui. – Eduardo E. F. Kenny. –
María B. Lenz. – Norma E. Morandini. –

Claudio M. Morgado. – Mirta A. Pastoriza.
– Julia A. Perié. – Juan C. Scalesi.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución del señor diputado Galantini,
por el que se declara de interés legislativo la mues-
tra retrospectiva “Juan Carlos Castagnino: huma-
nismo, poesía y representación”, que se realizará
del 23 de julio al 21 de septiembre de 2008, en la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Las señoras y
señores diputados, al iniciar el estudio de esta ini-
ciativa, han tenido en cuenta que el día 18 de sep-
tiembre de 2008 se cumplen cien años del nacimien-
to de este extraordinario artista plástico argentino,
y en virtud de ello, el Museo Nacional de Bellas
Artes organiza esta muestra. Este discípulo de los
precursores del modernismo, como Spilimbergo y
el santiagueño Gómez Cornet, que participó de los
movimientos de vanguardia, siempre estuvo com-
prometido con la construcción de una sociedad
más justa. Su ideario lo llevó a conectarse con im-
portantes figuras de la cultura como Pablo Neruda,
David Alfaro Siqueiros, Nicolás Guillén y otros. Re-
trató el mundo del trabajo, la naturaleza y abordó
el telurismo en la representación del mestizo argen-
tino. Asimismo, ilustró el Martín Fierro de José
Hernández (1962), en una edición muy difundida
que realizó la Universidad Nacional de Buenos Ai-
res; relacionó la iconografía cristiana con la vio-
lencia del aparato del Estado y su obra fue crónica
del Cordobazo, Vietnam, la muerte del Che y otras
luchas obreras y estudiantiles. En síntesis, nos ha
brindado su idealismo, su simbolismo y la búsque-
da de la utopía. Por todo lo expuesto, las señoras
y señores diputados, integrantes de esta comisión,
han decidido dictaminar favorablemente la presen-
te iniciativa.

Jorge E. Coscia.



2 O.D. Nº 421 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

ANTECEDENTE
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés la muestra retrospectiva “Juan
Carlos Castagnino: humanismo, poesía y represen-

tación”, a realizarse en el Museo Nacional de Be-
llas Artes entre los días 23 de julio y 21 de sep-
tiembre de 2008, en la Ciudad Autónoma de Bue-
nos Aires.

Eduardo L. Galantini.


